
 

Sindaco 

 
 ORDINANZA N. 46 del 03/10/2025 

 
SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE DELL'ISTITUTO 
STATALE ISTRUZIONE SUPERIORE J.M. KEYNES IN VIA MORAZZONE 
N. 37 NELLA GIORNATA DEL 7 OTTOBRE 2025 IN OCCASIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI CICLISTICHE "5^ TRE VALLI VARESINE WOMEN'S 
RACE" E "104^ TRE VALLI VARESINE"   

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che in data martedì 7 ottobre 2025 su parte del territorio comunale (via Morazzone dal 
confine territoriale con Morazzone e fino alla rotatoria con la S.P. n. 57 e dalla stessa fino al confine 
territoriale con Buguggiate) si svolgeranno in attraversamento le gare ciclistiche “5^ Tre Valli 
Varesine Women's race” e “104^ Tre Valli Varesine” con partenza dal Comune di Busto Arsizio 
rispettivamente alle ore 9,00 per la prima manifestazione e alle ore 12,15 per la seconda e che 
l'ingresso nel territorio di Gazzada Schianno è previsto alle ore 9,40 circa e alle ore 12,40 circa; 
 
CONSIDERATO che in questo Comune insiste un plesso scolastico di istruzione superiore in via 
Morazzone n. 37 (S.P. n. 20), con circa 1000 studenti e che il traffico generato dall'entrata e uscita 
di detta scuola ha effetti rilevanti sulla viabilità e che tale manifestazione sportiva potrebbe essere 
causa di pericolo per la sicurezza e l'incolumità degli studenti e dipendenti dell'istituto scolastico; 
 
FATTA SALVA l'emissione dei relativi provvedimenti autorizzativi di competenza della Prefettura di 
Varese della Provincia di Varese, nonché dei correlati uffici territoriali interessati dall'evento; 
 
DATO ATTO che i predetti provvedimenti prevederanno limitazioni viabilistiche sulla S.P. n. 20 (via 
Morazzone) e sulla S.P. n. 57 tali da comportare inevitabili ripercussioni sulla fruibilità del servizio 
scolastico dell'Istituto di Istruzione Superiore J.M. Keynes ubicato in via Morazzone n. 37; 
 
TENUTO CONTO che in ragione della competizione ciclistica, che interferisce con buona parte della 
viabilità provinciale, il servizio di trasporto pubblico locale (TPL) subirà modifiche nello svolgimento 
delle corse con inevitabile riduzione del servizio, tale da non garantire il trasporto degli studenti; 
 
DATO ATTO che l'organizzazione dell'evento, con la chiusura al traffico veicolare nella zona del 
plesso scolastico, comporterà inevitabilmente disagi alla circolazione di mezzi e persone; 
 
RITENUTO necessario, al fine di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per gli studenti, 
genitori del suddetto plesso scolastico, nonché anche per gli atleti e per i componenti 
l'organizzazione, disporre la sospensione delle attività didattiche nella giornata del 7 ottobre 2025, 
in occasione della suddetta manifestazione sportiva; 
 
VISTO l'art. 54, commi 4 e 6 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii, in merito alle competente e attribuzioni 
del sindaco al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana, nonché di modificare gli orari dei servizi pubblici per circostanze straordinarie; 
 

ORDINA 
 

la sospensione delle attività didattiche dell'Istituto Statale Superiore J.M. Keynes di Gazzada 
Schianno, ubicato in via Morazzone n. 37 (S.P. n. 20/S.P. n. 57) per il giorno martedì 7 ottobre 2025 
al fine di consentire il regolare svolgimento in sicurezza delle manifestazioni sportive ciclistiche “5^ 



Tre Valli Varesine Women's race” e “104^ Tre Valli Varesine”. 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio on-line, oltre che la trasmissione della 
stessa per quanto di competenza: 

• al Prefetto di Varese; 
• all'Ufficio Scolastico Provinciale di Varese – Provveditorato agli Studi; 
• alla Dirigente Scolastica dell'Istituto di Istruzione Superiore J.M. Keynes; 
• al Servizio di Polizia Locale. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro 30 giorni ricorso al Prefetto della 
Provincia di Varese, entro 60 giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, 
ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 
Gazzada Schianno, 03/10/2025 Il Sindaco 
  

 Frattini Stefano / InfoCamere S.C.p.A. 
 (Atto Sottoscritto Digitalmente) 

  


